
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n.8)
80122Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. PROGETTAZIONE SVILUPPO E MANUTENZIONE IMMOBILI ED IMPIANTI, 
SISTEMI INFORMATICI E ICT

OGGETTO : RATIFICA, AI SENSI ART.36, COMMA 2, LETTERA a) D.LGS.50/2016, 

INCARICO PROFESSIONALEDI AGGIORNAMENTO DELLA RELAZIONE 

GEOLOGICA E DELLA RELAZIONE SISMICA PER IL SITO VIA R.LIBROIA – 

NAPOLI - DOTT.GEOLOGO GIUSEPPE CUCCO - IMPORTO € 500,00, OLTRE 

CPE(2%), IVA ESENTE - SMART CIGZA83281061 – ESECUTIVITA’ IMMEDIATA

Tenuto conto che con  la sottoscrizione del presente atto  il Direttore della UOC attesta che 
l’affidamento di  cui  trattasi  avviene nel  rispetto della  vigente normativa,  in  conformità della 
regolamentazione in oggetto.

Premesso che:
 Con  delibera  n.336  del  27/05/2020  questa  AORN  ha  affidato ,  ai  sensi  dell’art.  36, 

comma 2,  lettera A) del D.Lgs. 50/2016, all’ing. Carlo Majorano, P.IVA:03365900632 
con  Studio  in  Corso  Vittorio  Emanuele  n.171  –  Napoli,   l a   rivisitazione 
della progettazione,   propedeutica  al  rilasci o   di  un   Permesso  di  Costruire  per   la 
realizzazione di un’autorimessa  interrat a con accesso da Via R.Libroia - Napoli,ai fini 
del rinnovo di un permesso precedentemente  emesso in data 17 febbraio 2016 e non 
più  attivo   e  l a  redazione,  una  volta  acquisito  il  nuovo  Permesso  di  Costruire,  della 
Progettazione Esecutiva dell'intervento suddetto;

 L’ing.Majorano,  al  fine  dell’ottenimento  del  rilascio  dell’Autorizzazione  sismica  (a 
completamento della documentazione necessaria per la Progettazione esecutiva), ha 
richiesto l’aggiornamento della relazione geologica e sismica alla normativa vigente di 
relazioni  già  elaborate,  ma  non  più  conformi  alla  normativa  attuale  e  redatte  da 
uncompianto precedente geologo;

Dato atto che:
 il  sottoscritto ,  in  data14/06/2021,  richiedeva,per  le  vie  brevi,  vista   l’urgenza 

dell’acquisizione  della  documentazione  necessaria  al  completamento  della  pratica 
richiamata in premessa ,  al dott.Geologo Cucco Giuseppe, professionista già noto per 
capacità e professionalità, la disponibilità all’incarico di aggiornamento della relazione 
geologica e della relazione sismica per il sito di Via R.Libroia - Napoli;

 il   dott.Geologo  Cucco  Giuseppe ,   sempre  per  le  vie  brevi,  in  data  1 4 /06/2021, si 
rendeva disponibile allo svolgimento dell’incarico sopra detto;

Ritenuto che:
 per  l’espletamento  della  prestazione  come  sopra  definita,  in  data  15/06/2021,  su 

richiesta del proponente , il dott.Geologo Cucco Giuseppe , comunicava, per le vie brevi, 



Pag.2di4 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

la  parcella  calcolata   a  vacazione ,   coincidente  con  le  tariffe  minime   ex art.  6   DM 
17/06/2016, per un valore complessivo pari ad € 500,00, oltre CPE (2%), IVA  esente ,  
così determinato:

- Professionista  incaricato (  da  50,00  a  70,00  €/h) :n.2  gg* 5   ore*50euro/ora=  € 
500,00 

Considerato che:
 per capacità e professionalità ,  si è individuato , il  dott.Geologo Cucco Giuseppe , ,  con 

studio   alla Via   I° Traversa Marenola, 36 , 80014 - Giugliano  in Campania  (NA) –  C.F. 
CCCGPP84D24F839V -  P.IVA  08833101218, iscritt oall’Albo professionaledei Geologi   
della provincia di Napoli al n.2655,quale candidato idoneo all’affidamento dell’incarico   
de  quo ,  a  seguito  della  valutazione  del  relativo  curriculum  e  delle  specifiche 
competenze possedute;

 i l corrispettivo richiesto dal  dott.Geologo Cucco Giuseppe è statodeterminato secondo 
le  prescrizioni  contenute  nell’art.  6  del  D.M.  17/06/2016  il  quale  sancisce  “ Per  la 
determinazione  del  corrispettivo  a  base  di  gara  per  prestazioni  complementari  non 
ricomprese nelle tavole allegate al presente decreto, si fa ricorso al criterio di analogia 
con le prestazioni comprese nelle tavole allegate. Per determinare i corrispettivi a base 
di  gara  per  altre  prestazioni  non  determinabili  ai  sensi  del  comma  1,  si  tiene  conto 
dell'impegno del professionista e dell'importanza della prestazione, nonché del tempo 
impiegato, con  riferimento ai seguenti  valori: a) professionista  incaricato euro/ora  (da 
50,00 a 75,00);b) aiuto iscritto euro/ora (da 37,00 a 50,00);c) aiuto di concetto euro/ora 
(da 30,00 a 37,00);

 l’offerta  economica,  comunicata  per  le  vie  brevi  in  data  15/06/2021, per  un  valore 
complessivo  pari  ad  € 500,00,  oltre  CPE  (2%),  IVA   esente ,   risulta  congrua  con 
riferimento  alle  attività  svolte,  oltre  che  economicamente  conveniente,  dal momento 
che è stata determinata  in base  all’applicazione delle tariffe  base a vacazione  ex art. 6 
del D.M. 17/06/2016, tenendo conto dell’impegno del professionista e dell’importanza 
della prestazione, nonché del tempo impiegato;

 il   dott.Geologo  Cucco   Giuseppe,  in  data  07/07/2021,  trasmetteva   a  mezzo  pec,   a 
questa UOC, gli elaborati aggiornati richiesti come in elenco:
- Relazione Geologica;
- Relazione Sismica;
- Report indagini geognostiche;

Rilevato che:
 Ai sensi dell’art.32, comma 2, D.Lgs.50/2016, si sintetizzano espressamente nel modo 

che segue:
 l’oggetto dell’affidamento: incarico professionale per l ’aggiornamentodella relazione 

geologica e della relazione sismica per il sito di Via R.Libroia - Napoli;
 l’importo dell’affidamento: € 500,00, oltre CPE2%, IVA esente;
 il professionista incaricato: Dott.Geologo Cucco Giuseppe;
 le  ragioni  della  scelta  del  professionista:  in  merito  all’incarico  in  parola  è  stato 

riscontrato  il  possesso  dei  necessari  requisiti  tecnico-professionali;  per  quanto 
riguarda, invece, il possesso dei requisiti di carattere generale ex art 80 del D.Lgs. 
50/2016, dichiarati nella documentazione amministrativa consegnata, si precisa che 
è stata verificata la regolarità formale di predetta documentazione e si procede alla 
ratifica dell’affidamento, nelle more degli accertamenti sostanziali.



Pag.3di4 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 Il contratto, da stipulare mediante scrittura privata a norma dell’art. 32, comma 14 del 
Codice dei Contratti Pubblici,  sarà  formalizzato mediante sottoscrizione della presente 
delibera di affidamento, con cui viene approvata la parcella trasmessa.

Visti:
 l’art.36,  comma  2,  lett.  a)  D.Lgs.  50/2016 ,   per  gli  affidamenti  di  importo  inferiore  a 

€   40.000, 00,  consente l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

 l’art.1,  co.   5-bis,  L.   120/2020  recante  “ Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 

l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni);
 l’art.  31,  comma 8  del  D.Lgs. 50/2016,  come  integrato  dal  Decreto  Correttivo 

(D.Lgs. 19/04/2017 n. 56) che stabilisce quanto segue “  Gli incarichi di progettazione, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione 

dell’esecuzione,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  di  collaudo, 

nonché  gli  incarichi  che  la  stazione  appaltante  ritenga  indispensabili  a  supporto 

dell’attività  del  responsabile  unico  del  procedimento,  vengono  conferito  secondo  le 

procedure  di  cui  al  presente  codice  e,  in  caso  di  importo  inferiore  alla  soglia  di 

€ 40.000, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell’art. 36, c.2, lettera a )”;
 le  Linee Guida  n.1  approvate  dal Consiglio  dell’Autorità Nazionale Anticorruzione  in 

data  17/09/2016  ad  oggetto:  “ Indirizzi  generali  sull’affidamento  dei  servizi  attinenti 

all’architettura  e  all’ingegneria”  e  aggiornate  al  D.Lgs.  56/2017  con  delibera  del 

Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019;
 Il paragrafo 1.3 delle citate Linee Guida, relativo all’affidamento di i ncarichi di importo 

inferiore a  € 40.000 ,00  che prevede quanto segue:  “Gli incarichi di importo inferiore a 

€ 40.000  possono  essere  affidati  in  via  diretta,  secondo  quanto  previsto  dall’art.  31, 

comma 8 del Codice Appalti.  In questo caso,  il  ribasso sull’importo della prestazione 

viene negoziato fra il Responsabile del Procedimento e l’Operatore  Economico cui si 

intende affidare la commessa, sulla base della specificità del caso”;
 Il  D.M.  17/06/2016 “ Approvazione  delle  tabelle  dei  corrispettivi  commisurati  al  livello 

qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del 

decreto legislativo n. 50 del 2016”;
 la disposizione della Direzione Aziendale, prot. n. 6781 del 06.05.2014, che ha elevato 

ad € 20.00,00 oltre IVA il limite delle spese sostenibili con Determina Dirigenziale.

IL DIRETTORE UNITÀ OPERATIVA

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente:

1) Di ratificare  l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 50/2016, al  

d ott.Geologo Cucco Giuseppe, iscritto all’Albo professionaledei Geologi della provincia 

di  Napoli al n. 2655 ,  ,  con studio  alla Via  I° Traversa Marenola, 36 , 80014 - Giugliano in 

Campania   (NA)  –   C.F.  CCCGPP84D24F839V  -   P.IVA   08833101218,   dell’incarico 

professionale per   l’aggiornamento della  relazione geologica e della  relazione sismica 

per  il  sito  di  Via  R.Libroia–Napoli,  ai  fini  del  completamento  della  documentazione 



Pag.4di4 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

tecnica  propedeutica  al  rilascio  dell’Autorizzazione  sismica  per  la  realizzazione   di 

un’autorimessa interrata insistente presso il sito sopra detto;

2) Di prendere atto  che la complessiva spesa per l’espletamento dell’incarico in oggettoè 

pari a €   500,00, oltre  CPE  ( 2 %), IVA esente, è posta a carico del Bilancio aziendale del 

corrente anno 2021;

3) Di autorizzare  la  liquidazione dell a  prestazione,  già  compiutamente  resa dal 

professionista ,  in  data  07/07/2021,   per  un  importo  di   €   500,00, oltre   CPE   ( 2 %),  IVA 

esente;

4) Di trasmettere copia  de l  presente  provvedimento   all’Ufficio  Trasparenza  per  la 

pubblicazione sul profilo del Committente, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016  e al   

Dott.Geologo Cucco Giuseppe;

5) Di   dare atto   che  il  contratto,   da  stipulare  con   il   Dott.Geologo  Cucco  Giuseppe ,    
mediante  scrittura  privata,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  14  del  D.Lgs.  50/2016,  è 
formalizzato mediante sottoscrizione del presente atto deliberativo.

6) Di  dare altresì atto  che non verrà applicato i l termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 

9 del D.Lgs. 50/2016, come previsto dal comma 10 lett. b) del medesimo articolo.

7) Di   conferire   al  presente  atto  immediata  esecutività  ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art. 

21- quater   della  L. 241/90 ,  stante   la  prestazione  già  compiutamente  resa  dal 

professionista incaricato.

             Visto

Il Dirigente Amministrativo

Dr.ssa Antonella Giuliani

F.to Digitalmente

Il Direttore
(ing. Gennaro Sirico)

F.to Digitalmente


	NumeroDataRep: n. 513 del 22 luglio 2021
		2021-07-22T16:38:46+0200
	Antonella Giuliani


		2021-07-22T16:45:06+0200
	Gennaro Sirico


		2021-07-22T16:53:33+0200
	Giuseppe Rocco




